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                                             Tiranë, më ____________2014

DREJTUAR:            MINISTRISË SË FINANCAVE

                      DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT

LËNDA: Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë 

     për vitin 2013.

Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr.119/2012 date 17.12.2012 “Për buxhetin e vitit 2013”, në zbatim të Udhëzimit Nr. 1/1 datë 19.2.2013 “Për zbatimin e buxhetit të shtetit të vitit 2013”, bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit për vitin 2013.

Duke ju falenderuar,

   SEKRETARE E PËRGJITHSHME

     MIRELA CANO
Raporti i monitorimit për Ministrinë e Shëndetësisë për vitin 2013

Ministria e Shendetesise per vitin 2013, administron dhe menaxhon fondet publike sipas kater programeve te miratuara, si vijon:

1.Planifikim menaxhim administrim  

2.Sherbime te kujdesit shendetesor paresor  

3.Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor 

4.Sherbime te shendetit publik

Realizimi i shpenzimeve te buxhetit per tremujorin e dyte te vitit 2013, paraqitet si me poshte vijon:

	 
	 
	Buxheti 2013
	Fakti 2013
	% e realizimit
	Struktura ne %

	Titulli
	Emri i Programit
	ne mije leke
	ne mije leke
	2013
	fakti 12mujori  v.2013

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	303.777
	276.088
	91
	1

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	9.699.572
	9.639.975
	99
	34

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	16.345.583
	16.074.973
	98
	57

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	2.516.489
	2.391.354

	95
	8

	Totali i shpenzimeve 
	 
	28.865.421
	28.382.390
	98
	100


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si me poshte vijon:

	
	
	
	
	Ne perqindje

	 
	 
	PBA
	Budget
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2013
	2013
	2013

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1
	1
	1

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	30
	34
	34

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	60
	57
	57

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	9
	8
	8

	Totali 
	 
	100.0
	100.0
	100.0


Rreth 1% te totalit te shpenzimeve faktike eshte perdorur per programin planifikim menaxhim administrim. Per programin sherbime te kujdesit shendetsor paresor eshte perdorur 34%. Per programin sherbime te kujdesit shendetesor dytesor eshte perdorur po ashtu rreth 57%, ndersa per programin sherbime te shendetit publik eshte perdorur rreth 8% te totalit te fondeve te perdorura.

Shuma e transfertes (604) e planifikuar per FSKSH ne programin sherbime te kujdesit paresor eshte perdorur ne fakt totalisht. Transferta e parashikuar per kujdesin spitalor eshte realizuar ne masen 98%. Bashkelidhur gjeni relacionin e FSKSH per relizimin e fondeve per vitin 2013.

 Me poshte po paraqesim nje analize te detajuar te treguesve te monitorimit te buxhetit sipas programeve buxhetore.

1.Programi- Planifikim Menaxhim Administrim

Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Arritja e 100% e angazhimeve kombetare dhe nderkombetare  

·  Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e shendetesise  sipas matrices se projektakteve per vitin 2013 

·  Zbatimi i planit  te perafrimit te legjislacionit 2014-2015

Realizimi i shpenzimeve per vitin 2013 për këtë program, përbën 1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

91%

Shpenzime kapitale

99%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:










   Ne mijë lekë

	 
	Buxheti
	Fakti
	Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	12M

	Menaxhimi i politikes sektoriale


	300.777
	272.560
	plotësisht

	Blerje  pajisje  mobilimi , zyre e kompjuterike
	1.000
	931
	plotësisht

	Projekte  te mbeshtetura  me detyrim  doganor  e kosto lokale
	2.000
	1.980
	plotësisht


Në këtë program kemi një realizim në masën 91% dhe të gjithe produktet janë të realizuara plotësisht. Mosrealizimi ka të bëjë me diferencat në prokurim kundrejt planit të çelur. 

2.Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  

Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Permiresim i ofrimit te sherbimit paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 420 ne vitin 2012 ne 422 ne vitin 2013  

·  Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2013 me 0.4 per 1000 krahasuar me vitin 2012 

·  Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2013 krahasuar me 19 per 100000  ne vitin 2012 .

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 11vizita/dite/mjek ne vitin 2013 nga 10 ne vitin 2012  

·  Plotesim ne masen 45% te standarteve te infrastruktures krahasuar me 43% qe realizohen ne 2012  

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 11vizita/dite/mjek ne vitin 2013 nga 10 ne vitin 2012 

· Plotesim ne masen 50% te standarteve te infrastruktures krahasuar me 45% qe realizohen ne 2012  .

Realizimi i shpenzimeve te vitit 2013 per kete program perben 34% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

                                                              Shpenzime korente

     99.8%

      Shpenzime kapitale
           83%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	    12M 

	Sigurimi i mbulimit me barna per popullsine aktive dhe jo aktive
	7.866.000
	7.866.000
	plotesisht

	Mbulimi I Kujdesit Shendetesor Paresor
	788.000
	788.000
	plotesisht

	Rikonstruksione të qëndrave shëndetësore dhe ambulancave (p. vendor)
	18.662
	18.194       
	plotësisht

	Ndërtime të reja të qëndrave shëndetësore  dhe ambulancave (p.vendor)
	12.001
	 

7586

	pjeserisht

	Blerje pajisje mjeksore grupi I
	2.660
	1.381
	pjeserisht

	Blerje pajisje mjeksore Kooperacioni italian + BB
	93.540
	87.474
	plotësisht

	Blerje  pajisje laboratorike klinike për D.SH.P-të e rretheve
	1.404
	549
	pjesërisht

	Funksionimi i Klinikës Qeveritare
	29.212
	25.822
	plotesisht

	Funksionimi i Klinikes Stomatologjike Universitare 
	56.900
	41.748
	plotesisht

	Pacientë të trajtuar me HIV/ AIDS
	25.040
	19.994
	plotësisht

	Blerje pajisje mobilimi, teknologjike, elektrike për godinat e KSHP-së
	8.152
	6.531
	pjesërisht

	Trajtimi i pacientëve në spitalin e Durrësit
	713.000
	713.000

	plotësisht

	Ndërtime e rikonstruksione për godinat e Kujdesit Shëndetësor Parësor
	38.233
	34.943
	plotësisht

	Ndërtimi i qsh-ve dhe ambulancave nga Gjysëm Hëna e Kuqe+PNUDI
	46,988
	28.972
	plotësisht


Realizimi i shpenzimeve ne total ne kete program eshte 99%. 
Ashtu siç përmendëm më lart, për vitin 2013 kemi nje realizim në masën 83% në total, për investimet në programin e kujdesit shëndetësor parësor.







Ne 000/leke

	Programi
	Emer kapitulli
	Plani v.2013
	Fakti v.2013
	% e realizimit
	Plani v.2013
	Fakti v.2013
	% e realizimit

	Kujdesi 

Paresor

(07220)
	
	Art 230
	Art 230
	
	Art 231
	Art 231
	

	
	Celje 

nga buxheti(01)
	8.000
	6.604
	83%
	71.111
	60.981
	86%

	
	Financim    

i Huaj(02)
	0
	0
	
	59.040
	39.440
	67%

	
	Kosto Lokale(03)
	0
	0
	
	31.000
	30.180
	97%

	
	TVSH&detyrim doganor(04)
	0
	0
	
	75.529
	66.820
	88%

	
	Te ardhurat(05)
	0
	0
	
	2.000
	1.600
	80%

	TOTALI
	8.000
	6.604
	83%
	238.680
	199.020
	83%

	Totali i Programit 07220
	246.680
	205.624
	83%


Persa i takon art. 230 ne kete program per objektet me burim financim i brendshem, kemi nje % realizimi ne masen 83%. Te gjitha objektet e investimit ne kete artikull jane realizuar, por kemi te bejme thjesht me diferenca ne prokurim kundrejt planit te celur per vitin 2013.

Persa i takon art.231 (kap.01) disa objekte investimi me vlere tot 3.300 mije leke (rreth 1% kundrejt planit kap.01),qe nuk jane realizuar per moskryerje te procedurave te tenderimit. Keto objekte i takojne produkteve “Blerje pajisje laboratorike per DSHP-te”, “Blerje pajisje mobilimi, teknologjike, elektrike per godinat e KSHP-se”, si dhe “Blerje pajisje mjekesore grupi I”. Ne kete pjese kemi dhe objektet e investimit qe i takojne “ndertime te reja te qsh-ve dhe ambulancev-p.vendor” te cilat kane nje realizim ne masen 63%

Mosrealizimi i ketij produkti ne masen 100% vjen si rezultat i mosrealizimit te fondit te celur per objektin “Projektim ,ndërtim i qëndrës shumë funksionale në shërbim të fëmijëve me aftësi të kufizuara”, ku  studim  projektimi për  këtë objekt u realizua teknikisht por jo financiarisht.
3. Programi- Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor 

Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Mbulim 85% i nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 84% qe jane plotesuar ne 2012

·  Plotesim 75% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2013, referuar 70% qe plotesohen akualisht

·  Plotesim ne masen 71% te nevojave te spitaleve me infrastrukture ndertimore ne vitin 2013 krahasuar me 70% qe jane ne vitin 2012. 

·  Plotesimi ne masen 50% krahasuar me 35% qe eshte aktualisht  te sistemeve te informacionit klinik dhe financiar si dhe krijimi i je sistemi monitorimi per matjen e performances se spitaleve. 

·  Sigurimi ne masen 50%,  te zinxhirit ftohes ne bankat e gjakut, kundrejt 25% ne vitin 2012.  

· Sigurimi ne masen 100%, te aparatures se kontrollit te gjakut ne QKTGj kundrejt 50% ne vitin 2012  

· Plotesim ne masen 72% te nevojave te spitaleve me infrastrukture ndertimore ne vitin 2013 krahasuar me 70% qe jane ne vitin 2012.

Realizimi i shpenzimeve per vitin 2013, per kete program perben 57% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie . 

Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

98%

Shpenzime kapitale
          101%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave, krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2013
	2013
	   12M 

	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale
	14.664.466
	14.439.632
	plotesisht

	Mbulimi financiar i sherbimeve ne spitalet psikiatrike
	579.470
	562.615
	plotesisht

	Funksionimi i institucioneve  Kombetare
	568.347
	534.517
	plotesisht

	Faza e pare e reabilitimit te QSUT (blerje pajisje)
	61,000
	         102.093
	plotësisht

	Furnizimi me pajisje mjekesore per onkologjine (kredia austriake)
	20.526
	4,720
	aspak

	Blerje pajisje mjeksore per spitalin Elbasan
	44,000
	           43.974
	plotësisht

	Ndertime e rikonstruksione  te ambjenteve 
	305.068
	290.677
	plotësisht

	Blerje pajisje mjeksore grupi II
	102.706
	96.745
	plotësisht


Ne total realizimi i shpenzimeve per kete program eshte ne masen 98%.

Ashtu siç përmendëm më lart, për vitin 2013 kemi një realizim në masën 101% në total, për investimet në programin e kujdesit shëndetësor dytësor.







në 000/leke

	Programi
	Emer kapitulli
	Plani v.2013
	Fakti v.2013
	% e realizimit
	Plani v.2013
	Fakti v.2013
	% e realizimit

	Kujdesi 

Dytësor

(07330)
	
	Art 230
	Art 230
	
	Art 231
	Art 231
	

	
	Celje 

nga buxheti(01)
	14.182
	13.563
	96%
	427.592
	415.673
	97%

	
	Financim    

i Huaj(02)
	0
	11.616
	
	63.000
	79.636
	126%

	
	Kosto Lokale(03)
	0
	0
	
	2.500
	0
	0

	
	TVSH&detyrim doganor(04)
	0
	0
	
	16.026
	15.561
	97%

	
	Te ardhurat(05)
	0
	0
	
	10.000
	2.160
	22%

	TOTALI
	14.182
	25.179
	177%
	519.118
	513.030
	99%

	Totali i Programit 07330
	533.300
	538.209
	101%






Plani(ne mijeleke)           Fakti


% e realiz

Financimi i brendshem: 456.118


433.394


     95%

Persa i takon financimit te brendshem kemi nje realizim te mire.Ndersa persa i takon financimit te huaj, kemi nje realizim me tejkalim te planit.

4. Programi- Shërbime të Shëndetit Publik

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Sigurimi i qendrueshmerise se mbuleses vaksinale per vaksinat e kalendarit te vaksiminit ne masen 95%. 

· Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009 

· Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2013 me 2350 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2300 inspektime ne vitin 2011  

· Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2013 me 2500 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2300 inspektime ne vitin 2012.

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2013 për këtë program përbën 8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie.

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

95%

Shpenzime kapitale
           57%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	 
	Buxheti


	Fakti


	 Statusi i realizimit 



	Emri i Produktit


	v.2013
	v.2013
	 12M

	Blerja e montorimi i vaksinave
	302.000
	299.749
	plotesisht

	Monitorimi i agjenteve mjedisore per ujrat , mjedisin, ushqyerjen, shendetin ne pune,duke respektuar standartet e BE-se.
	2.183.889
	2074.051
	plotesisht

	Ndertime e rikonstruksione te ambjenteve 
	17.869
	15.143
	pjeserisht

	Blerje  pajisje mjeksore per laboratoret e shendetit publik ne rrethe
	12.731
	2.411
	pjeserisht


Ne total realizimi i shpenzimeve per kete program eshte ne masen 95%.
Përsa i përket produktit “Blerje pajisje të reja për lab e Shëndetit Publik”, kemi një mosrealizim në masën 81%. Kjo erdhi si shkak i mosrealizimit të proçedurave të prokurimit nga institucionet përfituese(entet kontraktore). Ndërsa përsa i takon produktit tjetër të objekteve të investimeve, kemi një mosrealizim në masën 12%, e cila erdhi si rezultat i diferencave të vlerave të çelura kundrejt atyre që u prokuruan.

Realizimi i buxhetit të vitit 2013  FSDKSH-se
Buxheti i FSDKSH-se në total, përfshirë buxhetin e shërbimit spitalor, për vitin 2013, ka qenë planifikuar në shumën 30 843 milionë, ku të ardhurat e shpenzimet kanë qenë të ballancuara. 

Buxheti i shërbimit spitalor, në mbështetje të Ligjit te ligjit Nr. 119/2012, “Per buxhetin e vitit 2013”, neni 5, u parashikua të detajohet e përdoret me Vendim të Këshillit të Ministrave. 

Buxheti për shërbimin spitalor vazhdon të levrohet nepërmjet degëve të thesarit në rrethe.

Me Aktin Normativ nr. 6 date 04.10.2013, të Këshillit të Ministrave (miratuar me Ligjin nr. 166/2013), “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 119/2012, “Për buxhetin e vitit 2013” u ul kufiri i të ardhurave nga kontributet me 307 milione lekë dhe u rrit me 200 milionë lekë kontributi i shtetit. Për diferencen 107 milionë lekë u bë edhe korrektimi i kufirit të shpenzimeve në buxhetin 2013 të Fondit, duke çuar buxhetin e FSDKSH për vitin 2013 në 30 736 milionë lekë.

Realizimi i buxhetit të miratuar të FSDKSH paraqitet si më poshtë :

TË ARDHURAT







Në mijë lekë

	TË ARDHURAT
	Programim
	Fakt
	Realizimi %
	Peshë specifike 

	Kontributi i sigurimeve shëndetësore
	7,190,000
	7,294,006
	101.4 %
	23.8 %

	Transferta e buxhetit të shtetit për parësorin
	9,366,780
	9,366,780
	  100.0 %
	30.6 %

	Transferta e buxhetit të shtetit për spitalorin
	14,059,220
	13,835,537
	98.4 %
	45.2%

	Të ardhura të tjera
	120,000
	115,372
	          96.1 % 
	0.4 %

	TOTALI
	30,736,000
	30,611,695
	99.6 %
	100.0 %


Të ardhurat në total janë realizuar në vlerën 30 611.7 milione  lekë, ose 99.6 % ose rreth 124.3 milionë lekë më pak  se programimi. 

Në krahasim me vitin 2012 të ardhurat faktike në total janë rritur 6 % ose në vlerë absolute  rreth 1 642 milionë lekë. 

Të ardhurat nga kontributet e sigurimeve shëndetësore rezultojnë me rritje në masën 13 %, krahasuar ne vitin 2012, ose 826.9 milionë lekë.

Transferta nga buxheti i shtetit për parësorin ka pësuar një rritje prej 3 %, ose 309.7 milionë lekë.

Transferta për spitalorin është rritur me 4% ose në vlerë absolute 512.8 milionë lekë.

Në strukturën e të ardhurave të vitit 2013, peshën specifike më të lartë e zënë të ardhurat nga kontributi i shtetit me 75.8 % , kontributet e sigurimeve shëndetësore zënë rreth 23.8 %, ndërsa të ardhurat e tjera zënë rreth 0.68% të totalit.

 a.Të ardhurat nga kontributi i sigurimeve shëndetësore zënë 23.8% të totalit të të ardhurave të FSDKSH-se të realizuara në fakt  për vitin 2013.

Shuma e kontributeve të sigurimeve shëndetësore, të transferuar ne llogarine e FSDKSH për vitin 2013 është 7 294 milione lekë, nga të cilat 7 233 milionë lekë të ardhura të siguruara nga DPT dhe 61 milionë lekë nga kontributi i fermerëve. 
b.Transferta nga buxheti i shtetit për paresorin zë 30.6 % të totalit të të ardhurave të FSDKSH të realizuara në fakt për vitin 2013.

Transferta nga buxheti i shtetit për parësorin, programimi fillestar dhe ndryshimin e bërë në fund të vitit është arkëtuar  tërësisht. Janë arkëtuar nga ky burim 9 366.7 milionë lekë. Sipas programit fillestar shuma e transfertës ishte 9 166 milion lekë. Me Aktin Normativ të sipërpërmendur ndryshoi shuma e transfertës se buxhetit të shtetit për kujdesin parësor në rritje për 200 milionë lekë.

Transferimet janë bërë çdo muaj, në përputhje me grafikun e përcaktuar, si dhe bazuar në raportimet përkatëse të FSDKSH, në  zbatim të Udhezimeve të Ministrisë së Financave.

Kjo transfertë është përdorur për të përballuar shpenzimet e skemës në rimbursimin e barnave të listës, në financimin e shërbimit parësor dhe në financimin e spitalit Durrës.

c.Transferta nga buxheti i shtetit për spitalorin zë 45.2 % të totalit të të ardhurave të FSDKSH të realizuara në fakt për vitin 2013.

Buxheti pёr shёrbimin spitalor pёr vitin 2013 u miratua me VKM nr.11, datё 14.01.2013,“Pёr disa ndryshime nё VKM nr.140 datё 17.02.2010 “Pёr financimin e shёrbimeve shёndetёsore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve tё kujdesit shёndetёsor”. 

Gjatë vitit, buxheti spitalor pësoi ndryshime, për tëe përballuar efektin e rritjes së pagave të personelit spitalor, duke shpërndarë njëkohësisht edhe rezervën prej 100.8 milionë lekë. 

Nё total pёr mbulimin e shpenzimeve tё shёrbimit spitalor, ishte njё fond prej 14 059 milionё lekё, i cili u realizua në vlerat 13 835 milionë lekë, ose 98,4%. Ky fond eshte 3.87 % me i larte nga fakti i vitit 2012.

c. Të ardhurat e tjera përbëjnë 0.4  % të totalit të të ardhurave të FSDKSH për vitin 2013.

Janë arkëtuar gjithsej 115 milionë lekë nga 120 milionë lekë të programuara, ose 5 milionë lekë më pak se programimi. Nga analiza rezulton se 49 % e këtyre të ardhurave ose 56.7 milionë lekë, janë realizuar nga bashkëpagesa, 29 % ose 33.8 milionë lekë nga dëmet ekonomike dhe kushtet penale të vendosura nga strukturat e kontrollit të FSDKSH në subjektet me kontratë (mjekë të qendrave shëndetësore, subjektet farmaceutike), 5 % ose 5.5 milionë lekë nga interesat bankare, dhe pjesa tjetër nga shitja e shtypshkrimeve, kryesisht libreza shëndeti. 

Vetëm 7 % ose 7.7 milionë lekë jane arkëtuar nga  sigurimet shëndetësore vullnetare.

Shuma e këtyre të ardhurave në total për vitin 2013 në krahasim me të ardhurat e realizuara gjatë vitit 2012 është 4 milionë lekë më pak. 

SHPENZIMET

	Shpenzimet
	Programim

000 lekë
	Fakt

000 lekë
	Realizimi %
	Peshe specifike ne fakt

	Shpenzime rimbursimi
	8,421,780
	8,420,333
	100 %
	27.9 %

	Shpenzime për parësorin
	6,829,938
	6,524,945
	95.5%
	21.6  %

	Shpenzime administrative
	692,000
	645,109
	93.2%
	2.1  %

	Investime
	20,000
	6,389
	31.9%
	0.01 %

	Financime për S. Durrës
	713,062
	713,062
	100.0%
	2.4 %

	Financime për shërbimin spitalor
	14,059,220
	13,835,537
	98.4%
	45.9 %

	TOTALI 
	30,736,000
	30,145,376
	97.8%
	100.0%


Shpenzimet në total për vitin 2013, janë realizuar në vlerën 30 145.4 milionë  lekë, ose 98.1 e vlerës se programit, ose 590.6 milionë lekë më pak nga parashikimi. 

Me realizim ne nivelin 100 % paraqiten shpenzimet për rimbursimin e barnave dhe financimet për Spitalin Durrës.

Financimi i shërbimit spitalor rezulton në nivelin 98.4%, ndërsa në zërat e tjerë të shpenzimeve konstatohen mosrealizime. 

Në masën 31.9 % janë realizuar investimet, 93.2% janë realizuar shpenzimet administrative dhe 95.5 % shpenzimet për financimin e shërbimit të kujdesit parësor.

Shpenzimet faktike gjatë vitit 2013 në krahasim me faktin e vitit 2012 janë rritur në vlerën 1 378 milionë lekë, ose 104.8%, ose nga 28 766.6 milionë lekë të shpenzuara gjatë vitit 2012, në vitin 2013 janë shpenzuar 30 143.1 milionë lekë. 

Rritjen më të lartë e kanë pësuar: 

· shpenzimet për rimbursimin e barnave me 540 milionë lekë, ose 6.8% më shumë, 

· shpenzimet per sherbimin spitalor me 515 milione lekë më shumë,  ose 4 %.  

· Shpenzimet për kujdesin shëndetësor parësor në total janë rritur me 278.6 milionë lekë ose 4.4%, nga të cilat, buxheti fiks është rritur me 210 milionë lekë ose 4%,, buxheti për aktivitet është rritur me 35.8 milionë lekë ose 5.8 %, buxheti për bonus është rritur me 31.8 milionë lekë ose 7.9%. 

· Shpenzimet për Spitalin e Durrësit janë rritur me   4 % ose 28 milionë lekë.   

a. Shpenzimet e Rimbursimit të barnave

Gjatë vitit 2013, shpenzimet e rimbursimit kanë qenë në nivelet e programuara pas rishikimit të buxhetit, ose janë likujduar 8 420.3 milionë lekë nga 8 421.78 milionë lekë të planifikuara. Në krahasim me vitin 2012, shpenzimet e rimbursimit të likujduara janë rritur në vlere absolute për 540 milionë lekë.

Ashtu siç ishte parashikuar, ritmet e pranimit dhe likujdimit të listëtreguesve ne krahasim me vitin 2012 paraqiten me rritje. 

Kështu, nëse për vitin 2012 pranoheshin e likujdoheshin mesatarisht 656.6 milione lekë rimbursim ne muaj, gjatë vitit 2013 kjo shifër është mesatarisht 665 milionë lekë në muaj. 
Shpenzimet e rimbursimit kanë zënë 27.9 % të totalit të shpenzimeve faktike të FSDKSH për vitin 2013, me një rritje prej 6.85 % ndaj faktit të vitit 2012.

b. Shpenzimet për shërbimin e kujdesit shëndetësor parësor 

Hartimi i nje buxheti real,gjatë vitit 2013, bëri që të përballoheshin nevojat e qendrave shëndetësore për paga, sigurime shoqerore dhe mallra e sherbime, veçanërisht për mbulimin e nevojave për  barnat të cilat përdoren nga këto qendra. 

Buxheti fiks është realizuar 99.4%, ose 278,6 milionë lekë më shumë nga një vit më parë. Financimi përsa i përket numrit të vizitave nga mjekët e përgjithshëm e të familjes në shkallë Republike për vitin 2013 paraqitet në nivelin e 96.4%, ose 5.8 % me shume se  viti 2012, ndërsa treguesi i cilësisë apo bonusi është realizuar rreth 64 % ose 8 % më shume se në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.

Brenda buxhetit tё programuar pёr vitin 2013, Kёshilli Administrativ ka miratuar ndryshimin e udhezimit tё shpёrblimit tё punonjёsve tё qendrave shёndetёsore sipas tё cilit u pёrcaktuan rritjet pёrkatёse për të gjithë personelin e shërbimit në kujdesin shëndetësor parësor.
Efektet financiare vjetore, pas aplikimit tё kёtyre rritjeve, pёr paga e sigurime shoqёrore e shёndetёsore, arritёn  nё rreth 81 milionё lekё,  tё cilat u pёrballuan nga buxheti i planifikuar i vitit 2013.

Gjatё vitit 2013, qendrat shёndetёsore pёrfituan nё total 6 524.9 milionё lekё ose 540 milionё lekё mё shumё se nё vitin 2012. 

Shpenzimet pёr financimin e shёrbimeve tё kujdesit shёndetёsor parёsor  zёnё 21.6 % tё totalit tё shpenzimeve faktike tё FSDKSH pёr vitin 2013.  

ç. Shpenzimet Administrative. Nё vitin 2013, shpenzimet administrative tё FSDKSH kapin vlerёn 645.1 milionё lekё, ose 93.2 % tё programit vjetor, ose 13.3 milionё lekё mё shumё se vitin e kaluar. Realizimi pёr çdo zё tё shpenzimeve administrative paraqitet si me poshte:
· pagat 97.5 %, 

· sigurime shoqёrore e shёndetёsore 98.3 %, 

· mallra e shёrbime 77.1%. 
d. Shpenzimet pёr Investime

Plani i investimeve pёr vitin 2013 u realizua 31.9 %, ose nga 20 milionё lekё tё planifikuara u shpenzuan 6.3 milionё lekё. Pёr vitin qё analizojmё, plani fillestar i investimeve ishte parashikuar nё vlerёn e 100 milionё lekёve. Gjatё vitit u bё rishikimi i kёtij plani, duke e reduktuar atё nё 20 milionё lekё, pёr arsye tё mosrealizimeve tё konstatuara në zërin ndërtim montime.

e. Financimi pёr Spitalin e Durrёsit 

Spitali i Durrёsit pёr vitin 2013 ёshtё financuar sipas parashikimit tё bёrё nё buxhetin e vitit ose nё vlerё absolute nё shumёn 713 milionё lekё, me njё rritje ndaj vitit 2012 prej 4 %, ose 28 milionё lekё me shumё. Financimi ёshtё bёrё pёr tё mbuluar tё tre zёrat kryesore tё shpenzimeve korente, konkretisht 

· 401.7 milionё lekё janё dhёnё pёr pagat, 

· 66 milionё lekё pёr sigurimet shoqёrore e shёndetёsore dhe 

· 245 milionё lekё pёr mallra e shёrbime. 

Shifrat e mësipërme janë të buxhetit të rishikuar, pas kërkesës së spitalit për një shtesë prej 11 milionë lekë nga buxheti fillestar. 

f. Shpenzimet pёr Shërbimin spitalor  

Nё total shpenzimet e shёrbimit spitalor që financohet nëpërmjet thesarit, sipas buxhetit 2013,  ishin programuar 14 059 milionё lekё. 

Shërbimi spitalor është financuar nepermjet degeve te thesarit ne rrethe. Jane gjithsej 38 spitale (pa spitalin Durrës) me një numër punonjesish në fakt prej 11 766 vetë, që kanë përfituar një fond prej 13, 835.5 milione lekë në fakt, ose 98.4 % të programimit për 2013. 

Nga ky fond janë shpenzuar 

· 6 568.6 milione leke për paga, ose 99% e planit, 

· 1 077.7 milionë lekë për sigurime, ose 99% e planit 

· 6 189.1  milionë lekë për mallra e shërbime, ose 98% e planit. 

Po të analizojme te grupuara spitalet, ato rajonale kanë shpenzuar 5 360.7 milione lekë ne total ose 37% të buxhetit spitalor, spitalet bashkiake 2 853.9 milione leke ose 20% të buxhetit spitalor dhe spitalet universitare 6 310.6 milione leke ose 43% të buxhetit spitalor. 

Krahasuar me 2012 kemi një rritje prej 4% të shpenzimeve në fakt për shërbimin spitalor. Shpenzimet për paga janë rritur me 96.8 milionë lekë, shpenzimet për sigurime me 29.4 milionë lekë dhe shpenzimet për mallra e shërbime me 388.7 milionë lekë.

Informacion  për projektet me financim te huaj   për Vitin 2013”.

Disbursimi i parashikuar per Financimn e Huaj per vitin 2013 ishte 122.040  (ne 000/lek) 

I ndare sipas Programeve:

Sherbime te kujdesit shendetesor paresor  59.040(ne 000/lek)

Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor  63.000 (ne 000/lek) 

	Nr. 
	Emertimi  i  Projektit
	Kodi I projektit
	Disbursimi I parashikuar ne v.2013
	Disbursimi I realizuar ne v.2013
	Shpenzimi I realizuar per vitin 2013
	Totali I shpenzimit
	% e realizimit

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	art.230
	art.231
	
	

	 
	SHERBIMI PARESOR
	 
	           59.040 
	                41.439 
	                      - 
	             39.440 
	             39.440 
	67%

	1
	Rikonstruksion dhe pajisje 5 poliklinikave
	KM13001
	                    -   
	0
	0
	0
	0
	 

	2
	Fuqizimi I pergjigjes kombetare ndaj HIV/AIDS
	GM13009
	           23.040 
	18.488
	0
	18.493
	18.493
	 

	3
	Ndertimi I qendres shendetsore & ambulancave
	GM13014
	           24.000 
	18.965
	0
	16.961
	16.961
	 

	4
	Ndertimi I qendres shendetsore & ambulancave
	GM13017
	           12.000 
	3.986
	0
	3.986
	3.986
	 

	 
	SHERBIMI SPITALOR
	 
	63.000
	94.691
	11.616
	79.636
	91.252
	145%

	3
	Projekti IPA_Adriatik "BESSY"
	GM13016
	        13.000    
	778
	0
	0
	0
	 

	4
	Kredia austriake per furnizimin me pajisje mjekesore komplekse per sp. NEUROKIRURGJISE
	KM13011
	                 -      
	25.376
	0
	25.376
	25.376
	 

	5
	Faza e pare e reabilitimit te QSUT(Blerje paisje)
	KM13005
	        50.000    
	40.495
	36
	54.260
	54.296
	 

	6
	Rehabilitimi I spitalit rajonal Shkoder faza III
	KM13007
	                 -      
	28.042
	11.580
	0
	11.580
	 

	 
	Totali
	 
	         122.040 
	              136.130 
	          11.616 
	           119.076 
	           130.692 
	107%


SHERBIME TE KUJDESIT SHENDETESOR PARESOR:
1.“Rikonstruksioni dhe paisja per 5 poliklinika” (Kooperacioni Italian ).

Disbursimi ne vleren     0.00   (000/lek)

Shpenzimet e kryera      0.00   (000/lek)

Per  periudhen 2013, disbursimi eshte  zero. Ne kuader te Programit “Rikonstruksioni dhe Paisja me aparatura mjeksore per 5 poliklinikat” tenderi me objekt “Paisje mjeksore per poliklinikat e rikonstruktuara te Tiranes Nr (2 dhe 3) dhe Korces” ka arritur ne fazen e nenshkrimit te kontratave me kompanite fituese per lot 1-radiologji/ekografi, per poliklinikat e Tiranes e te Korces, si dhe lot-3&4 mobilim per poliklinikat e Tiranes dhe Korces. Pritet miratimi nga ARTIGIANCASA e vleres se ketyre kontratave, ne menyre qe te vazhdohet me levrimin e mallit.

 2. “Ndertime, Rikonstruksione & Paisje te qendrave shendetesore dhe ambulancave” (Gjysme Hena e Kuqe) nga Emiratet e Bashkuara Arabe
Disbursimi eshte realizuar ne vleren     18.965 (000/lek) 

Shpenzimi  eshte realizuar ne vleren     16.961 (000/lek)

Jane kryer investime ne ngritjen e Ambulancave ne disa zona dhe perkatesisht ne 13 fshatra, ku krahas perfundimit te punimeve investimi u shoqerua dhe me furnizim paisjesh mjeksore. 

3. “Ndertime, rikonstruksione & paisje te qendrave shendetesore dhe ambulancave” (Fondacioni Miresia)

Disbursimi eshte realizuar ne vleren  3.986 (000/lek) 

Shpenzimi  eshte realizuar ne vleren  3.986 (000/lek)

Disbursimi i parashikuar per kete objekt investimi te financimit te huaj per vitin 2013 ishte 12milion, nderkohe kemi nje realizim ne masen 33%, i cili ndikon ne direkt ne realizimin e objekteve ne total ne programin e Kujdesit Shendetesor Paresor. 

4. “Fuqizimi i Pergjigjes Kombetare ndaj HIV/AIDS” (Global Fund)

Disbursimi   18.488 (000/lek)

Shpenzimi    18.499 (000/lek)

Granti ka realizuar terapine  mbajtese per 474 perdorues droge si dhe sigurimin me ARV -gjenerata e dyte per 50 paciente, duke realizuar keshtu objektivin e ketij projekti.

SHERBIME TE KUJDESIT SHENDETESOR DYTESOR

1.“Faza e Parë të Qendrës Spitalore Universitare, “Nënë Tereza”  FP-1515.

Disbursimi ne vleren  40.495 (000/lek)

Shpenzimet e kryera  54.296  (000/lek)

Disbursimi i parashikuar per vitin 2013 ishte 50milion leke, nderkohe qe shpenzimi i realizuar eshte ne masen 108%. Pajisjet mjekesore te prokuruara tashme jane instaluar ne Urgjencen e re te ketij spitali.

           2. “Bessy(The blood Ethick Good for Social capital and Safety)”financim BE.

Disbursimi ne vleren     777   (000/lek)

Shpenzimet e kryera          0   (000/lek)

Per 2013 nuk kemi realizim te shpenzimit per kete financim te huaj

Projekti ka filluar ne mars 2011, financohet nga IPA Adriatik, Program i Bashkepunimit Nderkufitar i cili ka per qellim ngritjen e nje rrjeti te qendrueshem politikberesish, organizatash jo qeveritare dhe institucione te kujdesit shendetesore ne zonen e Adriatikut, te perfshira ne dhurimin e gjakut. 

Projekti ka si objektiv realizimin e gjashte komponenteve kryesor.

Ne 2013 jane hartuar 3 dokumenta kryesore te ketij projekti.

3. Per “Furnizimi me pajisje mjekesore komplekse per Neurokirurgjine”
Shpenzimet e kryera   23.576 (000/lek)
Projekti ka perfunduar ne vitin 2012, e shoqeruar dhe me realizim te disbursimeve. Por duke pasur parasysh qe punimet e ndertimit te godines ku do instalohej Akseleratori Linear dhe CT Scaneri ishin ne proces, nuk u arriten te realizoheshin shpenzimet qe ne vitin 2012. Ky eshte nje nga financimet e huaja qe ndikon ne tejkalimin e planit te parashikuar per t’u realizuar ne vitin 2013.

4. “Rehabilitimi i Spitalit Rajonal Shkoder Faza III”

Disbursimi i parashikuar eshte 0

Shpenzimet e realizuar jane: 11.580 (000/lek)(te raportuara nga njesia PIU ne art.230). Kjo ben qe realizimin i investimeve me burim financimi i brendshem dhe financimi i huaj per art.230 ne sherbimin e kujdesit shendetesor dytesor te jete 178%. Per kete projekt nuk kemi pasur plan te parashikuar si ne art.230 ashtu dhe ne art.231.

Dy projektet e fundit sjellin rritje te shpenzimeve krahasuar me planin e buxhetit te shtetit per vitin 2013.

